REQUERIMENTO Nº             , DE  2015
(Do Sr. Afonso Florence – PT/BA)

Requer seja convocado Senhor Jaime
Pedro José  Barusco Filho, ex-gerente
executivo da Petrobrás , para prestar

esclarecimento a esta CPI.

 Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3°, da

Constituição Federal, c/c com o art. 2° da Lei nº 1.579/1952 e art. 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocado o Senhor
Pedro José  Barusco Filho, ex-gerente executivo da Petrobrás , para prestar
esclarecimento a esta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo veiculado pela imprensa o Senhor Pedro José  Barusco Filho,

ex-gerente executivo da Petrobrás, teria admito em depoimento perante órgãos
responsáveis pela Operação Lava-Jato, o  recebimento de propina para
favorecer empresas com negócios com a Petrobrás, quando empregado da
empresa. Segundo as mesmas fontes, teria recebido aproximadamente 100
milhões de dólares, em atividades iniciados já na década de 90.

Desta forma, o depoimento do convocado será de grande importância
para elucidar os fatos, especialmente o início do esquema montado para
desviar recursos da Petrobrás, razão pela qual solicitamos a sua  aprovação
aos nossos pares.

Sala de Comissão,

Deputado Afonso Florence (PT/BA)